ИНФОРМАЦИЯ
«Об итогах рассмотрения письменных и устных обращений граждан,
организаций и общественных объединений
в Администрации города Кургана и ее органах 
в 1 квартале  2025 года»

Работа с обращениями граждан в Администрации города Кургана ведется в соответствии с Федеральным Законом от 02.05.2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», Федеральным законом от 09.02.2009 г № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Законом Курганской области от 06.12.2006 г. № 203 «О порядке рассмотрения обращений граждан в Курганской области», распоряжением Администрации города Кургана от 20.04.2016 г. № 70-р «Об утверждении Инструкции об организации работы по рассмотрению обращений и приему граждан в Администрации города Кургана и ее органах».
[bookmark: _Hlk141179120]  В 1 квартале  2025 года в Администрацию города Кургана и ее органы поступило 3226  обращений (2024 год –5494) из них: по электронной почте поступило 741 обращение (2024 год – 974), в том числе через ГИС ЖКХ- 54 обращения (2024 год - 40).

	
	Администрация города
и ее органы

	
	     1 квартал 
      2024 г.
	  1 квартал
    2025 г.

	Всего поступило обращений
 из них:
	5494
	3226

	через вышестоящие органы
	731
	559

	повторных
	7
	5

	коллективных
	           68
	72

	рассмотрено с выездом на место
	68
	131

	решено положительно
	1353
	450

	разъяснено
	787
	989

	решено с нарушением срока
	5
	0

	поставлено на контроль
	29
	28

	срок продлен
	0
	0

	     поступило обращений 
     по электронной почте
	           974
	741


        
          По сравнению с аналогичным периодом прошлого года общее количество письменных и устных обращений граждан, поступивших в Администрацию города Кургана и ее органы, снизилось на 41 %.

	период
	Администрация города Кургана
	ДЖКХ
	ДРГХ
	ДСП
	ДЭРПиТ
	ДФИ
	ДАСиЗО

	2024
	1093
	492
	283
	1011
	71
	37
	1120

	2025
	921
	371
	   222
	55
	95
	38
	494

	%
	-16%
	-25%
	-22%
	-95%
	+34%
	+3%
	-56%



           В 1 квартале 2025 года на рассмотрение в Администрацию города Кургана и ее органы из вышестоящих организаций поступило 731 обращение граждан (2024 год – 559):
· приемная Президента Российской Федерации в Курганской области –2 (1);
· Главный федеральный инспектор в Курганской области –  2 (1);
· Депутаты Государственной Думы – 2 (6);
· КРО ППП «Единая Россия» Д.А.Медведева – 13 (15);
· Курганская Областная Дума – 4 (3);
· депутаты Курганской Областной Думы – 8 (0);
· Правительство Курганской области – 197 (267);
· ДСГЭиЖКХ Курганской области – 9 (11);
· Курганская городская Дума – 4 (8) 
· депутаты Курганской городской Думы –  16 (28);
· прокуратура Курганской области – 0 (0);
· прокуратура города Кургана – 72 (107);
· другие вышестоящие органы –  223 (292).
Практически все обращения, поступающие в Администрацию города Кургана и ее органы через вышестоящие организации, были адресованы временно исполняющему полномочия Главы города Кургана (90%). Обращения, поступившие на рассмотрение из вышестоящих организаций, затрагивают все основные проблемы: вопросы коммунального характера и комплексного благоустройства, вопросы жилищного хозяйства, вопросы землепользования и строительства многоквартирных домов, вопросы социальной политики.
Основная тематика обращений граждан, поступивших в Администрацию города Кургана и ее органы в 1 квартале 2025 года в соответствии с типовым тематическим классификатором: 

	Тематика
	АгК
	ДЖКХ
	ДРГХ
	ДАСиЗО
	ДСП
	ДФИ
	ДЭРПиТ
	ИТОГ
	%

	Хозяйственная деятельность
	285
	9
	99
	301
	5

	11

	56
	766
	24%

	Жилище
	315
	150
	55
	1
	1
	9
	1
	532
	17%

	Основы государственного управления
	0
	0
	12
	115
	0
	6
	0
	133
	4%

	Природные ресурсы и охрана окружающей среды
	94
	3
	23
	0
	0
	0
	0
	120
	4%


В 1 квартале 2025 года  временно исполняющим полномочия Главы   города Кургана и  руководителями органов Администрации города Кургана в рамках  личного приёма принято 12 горожан (2024 г. – 34).  По результатам личного приема заявителям даны письменные ответы. 

	1 квартал
2025 г.
	Временно исполняющий полномочия Главы города Кургана
	Директор ДЖКХ
	Директор ДРГХ
	Директор
ДСП
	Директор ДЭРПИТ
	Директор
ДФИ
	Директор ДАСИЗО

	Принято
граждан
	12
	13
	10
	1
	1
	0
	10
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